
9294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2023, n. 1852
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Puglia. Assegnazione dello stanziamento nazionale aggiuntivo del SCR Puglia all’intervento SR SRG06 
“Attuazione strategie di sviluppo locale”.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Pianificazione e controllo 
della Politica Agricola Comune”, confermata dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale, riferisce quanto segue.

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs.n. 29 del 03/02/1993 e s.m.i., che definisce le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i..

VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, avente ad oggetto “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 677 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca Nardone.

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune {piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013.

PRESO ATTO che il PSP 2023-2027 assegna il ruolo di Autorità di gestione regionale del PSP Italia 2023-2027 
della Regione Puglia al Direttore pro tempore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale.

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1877 del 05 dicembre 2022 che approva il Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Puglia (CSR).

Richiamati, in particolare, i seguenti articoli del Regolamentato (Ue) n. 2021/2115 :

-	 articolo 107 che definisce i contenuti del piano strategico della PAC e prevede al comma 1, lettera “a) la 
valutazione delle esigenze”, al comma 2 alla lettera “h) qualora vi siano elementi del piano strategico 
della PAC stabiliti a livello regionale, una breve descrizione dell’assetto nazionale e regionale dello 
Stato membro, in particolare gli elementi che sono stabiliti a livello nazionale e regionale”;

-	 articolo 118, relativo all’approvazione del piano strategico della PAC, che al comma 1 prevede 
“Ogni Stato membro presenta alla Commissione una proposta di piano strategico della PAC, con il 
contenuto di cui all’articolo 107, entro il 1° gennaio 2022”;

-	 articolo 123, relativo alla definizione di Autorità di gestione, che al comma 1 stabilisce “Ciascuno 
Stato membro designa un’autorità di gestione nazionale per il proprio piano strategico della PAC. 
Tenuto conto delle rispettive disposizioni costituzionali e istituzionali, gli Stati membri possono 
designare autorità di gestione regionali a cui è affidata la responsabilità di talune o tutte le funzioni 



                                                                                                                                9295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

di cui al paragrafo 2. Gli Stati membri assicurano che sia stato istituito il pertinente sistema di 
gestione e di controllo in modo da garantire una chiara ripartizione e separazione delle funzioni tra 
l’autorità di gestione nazionale e, se del caso, le autorità di gestione regionali e gli altri organismi. 
Gli Stati membri sono responsabili del buon funzionamento del sistema per tutta la durata del piano 
strategico della PAC”;

Preso atto che:

-	 con Decisione della Commissione Europea n. (C2022) 8645 del 2 dicembre è stato approvato ai sensi 
dell’articolo 118 del regolamento (UE) n. 2021/2115, il Piano Strategico della PAC (PSP) Italia 2023-
2027, notificata tramite il sistema informativo SFC2021 in data 8 dicembre 2022;

-	 con Decisione della Commissione Europea n. C(2023) 6990 final del 23.10.2023 è stata approvata 
la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione 
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
CCI: 2023IT06AFSP001;

-	 ad oggi sono in corso ulteriori modifiche al PSP derivanti dal confronto, tuttora in atto, con i Servizi 
della Commissione, necessari alla corretta redazione delle specificità regionali ed in particolare dei 
documenti a supporto della giustificazione degli aiuti per le misure a superficie e a capo.

Considerato che

-	 l’obiettivo specifico (OBS) 8 delle politiche di sviluppo rurale di cui all’art. 6, lett. h), del REG (UE) 
2021/2115 prevede di “promuovere l’occupazione, la crescita, la parità di genere, compresa la 
partecipazione delle donne all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo sviluppo locale nelle zone rurali, 
comprese la bioeconomia circolare e la silvicoltura sostenibile”;

-	 a seguito della prioritizzazione degli interventi del CSR, risulta strategico, al fine del conseguimento 
dell’ OBS8, “sostenere la progettazione integrata nelle aree rurali attraverso il miglioramento degli 
strumenti di governance multilivello, l’approccio partecipativo, la programmazione dal basso, 
le strategie di sviluppo locale, anche CLLD, in particolare quelle marginali, rafforzare la relazione 
urbano/rurale”;

-	 per la realizzazione dell’ OBS8 il CSR Puglia ha destinato all’approccio CLLD uno stanziamento 
complessivo di risorse pubbliche pari a 120 milioni, con l’intento strategico di promuovere un 
accorpamento dei Gruppi di Azione Locale (di seguito GAL) affinché tutti i territori rurali della regione 
Puglia potessero essere coinvolti in una Strategia di Sviluppo Locale (di seguito SSL).

Dato atto che con:

a)  determinazione n. 00108 del 19/06/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione delle 
proposte di SSL;

b) 	 la Determinazione n. 00121 del 17/07/2023, l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023-
2027 ha modificato il comma 3 del paragrafo 7 dell’“Allegato A” all’avviso pubblico per la selezione 
delle proposte di SSL;

c) 	 determinazione dirigenziale N. 00950 del 28/11/2023, il dirigente della Sezione Attuazione 
dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura ha approvato il verbale di chiusura dei lavori e delle 
graduatorie delle proposte pervenute dai GAL, all’esito della quale risultano selezionate, in relazione 
alle risorse disponibili, n. 21 SSL (allegato C, DD 50/2023) a fronte di 23 SSL risultate ammissibili 
(Allegato B, DD 50/2023).

Considerato che In virtù del budget stanziato dal CSR Puglia non sarebbero finanziabili 2 SSL per un fabbisogno 
di ulteriori euro 11.000.000,00

Considerata, altresì:

-	 la rilevanza dell’applicazione dell’IC Leader nel perseguimento del precitato OBS8, con specifico 



9296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

riferimento alla riduzione del divario tra zone rurali e aree urbane in tema di servizi di base, 
infrastrutture, disoccupazione, andamento demografico, povertà, inclusione sociale, parità di genere 
e i gruppi vulnerabili, nelle aree rurali più marginali della Regione ed in particolare nelle zone D “Aree 
rurali con problemi di sviluppo” del CSR;

-	 che l’obiettivo perseguito viene ulteriormente specificato al punto 5 dell’intervento SRG06 del CSR, 
laddove si ribadisce che scopo primario dei GAL è quello di contrastare lo spopolamento, il degrado 
territoriale e la mancanza di sviluppo delle comunità inserite nei territori rurali più marginali.

Considerato che

-	 il piano finanziario del CSR, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n.1877 del 
05/12/2022, prevede una dotazione di stanziamento nazionale aggiuntivo - per effetto dell’Intesa 
sancita nella seduta del 21 giugno 2022 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome - pari ad euro 20.916.231,00 di risorse nazionali;

-	 le predette risorse risultano assegnate all’intervento SRD07 “Investimenti in infrastrutture per 
l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico” e potrebbero soddisfare le esigenze attuative e 
finanziarie precedentemente considerate.

Tutto ciò premesso
•	 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)””;

•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•	 Visto l’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia che, al comma 4, attribuisce alla giunta regionale di 
“predisporre il bilancio di previsione e il rendiconto generale e le relative variazioni e ogni altro atto di 
programmazione finanziaria”;

Si ritiene opportuno modificare lo stanziamento delle risorse finanziarie integrativo assegnandole 
all’attuazione dell’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale”, al fine di:

-	 recuperare gli ulteriori euro 11.000.000,00, per assicurare il finanziamento delle 2 SSL ritenute 
ammissibili ma non finanziabili agli esiti dell’istruttoria approvata con la prefata DD 50/2023;

-	 integrare l’attuazione dell’ IC Leader nelle Aree D – “Aree rurali con problemi di sviluppo” del CSR 
Puglia per complessivi euro 9.916.231,00

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 



                                                                                                                                9297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di  spesa 
a carico del bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 comma 
4 lettera a) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1.	 di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 di stabilire che la dotazione di stanziamento nazionale aggiuntivo del CSR Puglia 2023-2027, definita 
dall’Intesa sancita nella seduta del 21 giugno 2022 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome e pari ad euro 20.916.231,00, sia assegnata all’attuazione 
dell’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale”, al fine di:

-	 destinare euro 11.000.000,00 al fine di assicurare il finanziamento delle 2 SSL ritenute ammissibili 
ma non finanziabili all’esito dell’istruttoria approvata dal dirigente della Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura con la DD 50/2023;

-	 integrare l’attuazione dell’ IC Leader nelle Aree D – “Aree rurali con problemi di sviluppo” del CSR 
Puglia per complessivi euro 9.916.231,00;

3.	 di dare mandato all’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023-207 e al dirigente della Sezione Attuazione 
dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura di adottare, ciascuno sulla base delle proprie competenze, gli 
atti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

4.	 di notificare il presente provvedimento al direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale ed al dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

P.O. “Pianificazione e controllo della Politica Agricola Comune” 
Dott. Francesco Degiorgio

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca Nardone



9298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria,
Caccia e pesca, Foreste 
Dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

Uditala relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 di stabilire che la dotazione di stanziamento nazionale aggiuntivo del CSR Puglia 2023-2027, definita 
dall’Intesa sancita nella seduta del 21 giugno 2022 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome e pari ad euro 20.916.231,00, sia assegnata all’attuazione 
dell’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale”, al fine di:

-	 destinare euro 11.000.000,00 al fine di assicurare il finanziamento delle 2 SSL ritenute ammissibili 
ma non finanziabili all’esito dell’istruttoria approvata dal dirigente della Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura con la DD 50/2023;

-	 integrare l’attuazione dell’ IC Leader nelle Aree D – “Aree rurali con problemi di sviluppo” del CSR 
Puglia per complessivi euro 9.916.231,00;

3.	 di dare mandato all’Autorità di Gestione del CSR Puglia 2023-207 e al dirigente della Sezione Attuazione 
dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura di adottare, ciascuno sulla base delle proprie competenze, gli 
atti conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

4.	 di notificare il presente provvedimento al direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale ed al dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO


